
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
CITTA' METROPOLITANA DI  ROMA CAPITALE

P

     L’anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici del mese di marzo, alle ore 14:30 in Albano
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la
Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:

Atto N. 60

Del  12.03.2019

        Oroccini Aldo    Assessore P

        Marini Nicola

        Cavalieri Stefania    Assessore P

   Sindaco

        Di Matteo Franca Anna    Assessore P

P

        Colini Alessio    Assessore P

OGGETTO: Approvazione programma biennale degli acquisti
di forniture e servizi 2019-2020

COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

        Iadecola Stefano    Assessore P

        Sementilli Maurizio

        Zeppieri Alessandra    Assessore P

   Vice Sindaco

      Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Daniela Urtesi

     Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la
riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto:

LA GIUNTA

Premesso che

l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi
di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la
programmazione economico-finanziaria;

che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del
“Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle disposizioni
introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015;

l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di
approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio di



previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al
bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 03/07/2018 è stato individuato il
Segretario Generale Dott.ssa Daniela Urtesi, quale referente per la redazione e la pubblicazione del
Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018 – 2019, e con la presente viene confermata;
lo stesso dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato
attribuito;

Dato atto che sono stati predisposti lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e
servizi 2019 – 2020 e l’elenco annuale del programma ed in particolare i seguenti atti:

Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Scheda
A);

Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Scheda B);

Preso atto che l’articolo 6 del DM sopra citato dispone, al comma 12, la trasmissione dell’elenco delle
acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le
amministrazioni prevedono di inserire nel programma biennale, al Tavolo tecnico dei soggetti
aggregatori di cui all’art. 9 comma 2, del D.L. n. 66/2014, entro il mese di ottobre;

Considerato che occorre provvedere all’approvazione di tali atti in ottemperanza alle disposizioni
normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuti gli atti in argomento meritevoli di approvazione;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000 di regolarità amministrativa e di regolarità contabile;

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;

Visti

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

di adottare lo schema Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2019 – 2020, Schema1)
del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Scheda A), Schema
dell’Elenco degli acquisti del programma (Scheda B), che si allegano al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale.



di disporre la trasmissione dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato2)
superiore a 1 milione di euro previste nel programma biennale al Tavolo tecnico dei soggetti
aggregatori di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 66/2014, che deve avvenire entro il mese di
ottobre.

di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione3)
del presente piano, di predisporre i documenti di bilancio 2019 -2021 in linea con il presente
documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria;

di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del4)
principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal
DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nella  nota di aggiornamento al
DUP in corso di predisposizione ;

di prendere atto che il referente per la redazione del Programma biennale degli acquisti e forniture5)
per il Biennio 2019-2020 è la Dott.ssa Daniela Urtesi, mentre la responsabilità rimane in capo ai
singoli Dirigenti proponenti;

di dare atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma biennale e i relativi6)
aggiornamenti saranno pubblicati:

sull’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nella
sezione “Amministrazione Trasparente” nonché la trasmissione della stessa al Consiglio
comunale per la sua approvazione ai sensi degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000, a cura
del servizio Organi Istituzionali.

sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n.
50/2016, a cura del servizio tecnico che svolge la funzione di referente unico
dell’amministrazione per la Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP),;

 7)  di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 267/2000.



        Letto, approvato e sottoscritto

               Sindaco
    f.to dott. Nicola Marini

Segretario Generale
f.to  dott.ssa Daniela Urtesi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che questa deliberazione:

è stata affissa all’albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune, il  15.03.2019 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il 15.03.2019   prot. n. 15791  in conformità dell’art.
125 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

L'istruttore direttivo
 f.to Marina Moroni

_____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal            al           :

è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì

Il Responsabile Organi Istituzionali
f.to dott.ssa Silvia De Angelis


